



2021年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2020年11月12日

上場会社名 株式会社ツガミ 上場取引所 東
 コード番号 6101 URL <https://www.tsugami.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役 CEO (氏名) 西嶋 尚生
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 山口 智弘 TEL 03-3808-1711
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 2020年11月30日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	26,457	△3.4	2,995	3.7	3,023	12.3	1,932	9.8	1,279	△1.2	3,003	—
2020年3月期第2四半期	27,396	△22.7	2,889	△48.0	2,692	△51.7	1,759	△57.4	1,295	△58.8	38	△98.6

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	24.71	24.17
2020年3月期第2四半期	24.97	24.45

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	66,789	41,246	34,149	51.1(61.8)
2020年3月期	61,860	39,073	32,480	52.5(63.2)

(参考) ()内は、資本合計(親会社の所有者に帰属する持分+非支配持分)の比率であります。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	12.00	—	12.00	24.00
2021年3月期	—	12.00			
2021年3月期(予想)			—	12.00	24.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	55,000	11.5	6,500	42.9	2,800	39.9	54.04

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	55,000,000株	2020年3月期	55,000,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	3,160,471株	2020年3月期	3,291,482株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	51,786,533株	2020年3月期2Q	51,863,627株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述について）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報)	11
3. 補足説明資料	13
(1) 海外売上収益	13
(2) 連結販売実績	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く環境は、新型コロナウイルス感染症の影響もあり国内・欧米市場共に調整局面が続きました。一方、中国市場は一定の回復が見られ、かつ、短納期の受注が増えた結果、全体として売上収益が26,457百万円（前年同期比3.4%減）、営業利益が2,995百万円（同3.7%増）、親会社の所有者に帰属する四半期利益が1,279百万円（同1.2%減）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

- ① 日本につきましては、売上収益は9,691百万円（前年同期比30.4%減）、セグメント損失は201百万円（前年同期はセグメント利益368百万円）となりました。
- ② 中国につきましては、売上収益は21,140百万円（同23.7%増）、セグメント利益は3,291百万円（前年同期比55.0%増）となりました。
- ③ インドにつきましては、売上収益は473百万円（同63.0%減）、セグメント損失は38百万円（前年同期はセグメント利益50百万円）となりました。
- ④ 韓国につきましては、売上収益は867百万円（同46.0%減）、セグメント利益は125百万円（前年同期比52.7%減）となりました。
- ⑤ その他につきましては、売上収益は154百万円（同64.2%減）、セグメント損失は33百万円（前年同期はセグメント利益20百万円）となりました。

セグメント利益は売上収益から売上原価および販売費及び一般管理費を控除して算定しております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び資本の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ4,928百万円増加し、66,789百万円となりました。

これは主に、現金及び現金同等物が1,148百万円、営業債権及びその他の債権が2,936百万円、有形固定資産が688百万円、その他の金融資産が368百万円増加した一方、その他の流動資産が295百万円減少したことによるものです。

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ2,755百万円増加し、25,542百万円となりました。

これは主に、営業債務及びその他の債務が542百万円、借入金が1,284百万円、未払法人所得税等が277百万円、契約負債が264百万円増加したことによるものです。

当第2四半期連結会計期間末における資本合計は、前連結会計年度末に比べ2,172百万円増加し、41,246百万円となりました。

これは主に、その他の資本の構成要素が674百万円、利益剰余金が883百万円、非支配持分が503百万円増加したことによるものです。その他の資本の構成要素増加の内訳は、在外営業活動体の換算差額280百万円、その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産394百万円の増加であります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ、1,148百万円増加し、12,070百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金は、1,501百万円の増加となりました。

これは主に、税引前四半期利益3,023百万円、営業債務及びその他の債務の増加518百万円により資金が増加した一方、営業債権及びその他の債権の増加2,343百万円、法人所得税の支払932百万円により資金が減少したことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金は、730百万円の減少となりました。

これは主に、有形固定資産の取得1,008百万円により資金が減少したことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金は、261百万円の増加となりました。

これは主に、短期借入金の増加1,284百万円により資金が増加した一方、配当金の支払620百万円により資金が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間の実績に加え、一部日本のユーザーなどに前向きな動きもみられ、又、中国市場は現在、正常稼働に戻っていることを踏まえ、5月27日公表の2021年3月期の連結業績予想を、以下のとおり修正することといたしました。

	売上収益	営業利益	親会社の所有者 に帰属する 当期利益	基本的 1株当たり 当期利益
前回発表予想 (A)	百万円 45,000	百万円 3,300	百万円 1,900	円 銭 36.74
今回修正予想 (B)	55,000	6,500	2,800	54.04
増減額 (B)－(A)	10,000	3,200	900	—
増減率 (%)	22.2	97.0	47.4	—
(ご参考) 前 期 実 績 (2020年3月期)	49,310	4,549	2,001	38.60

なお、2021年3月期の配当金につきましては、当初予想のとおり1株につき中間配当金12円、期末配当金12円の年間配当金24円としております。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	10,921	12,070
営業債権及びその他の債権	12,258	15,195
その他の金融資産	30	30
棚卸資産	18,343	18,405
その他の流動資産	1,397	1,102
流動資産合計	42,952	46,804
非流動資産		
有形固定資産	9,648	10,336
使用権資産	1,222	1,257
無形資産	1,289	1,225
退職給付に係る資産	82	73
その他の金融資産	6,236	6,604
繰延税金資産	209	261
その他の非流動資産	218	225
非流動資産合計	18,908	19,984
資産合計	61,860	66,789

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	9,480	10,022
借入金	8,867	10,151
その他の金融負債	175	201
未払法人所得税等	310	587
引当金	402	361
契約負債	1,021	1,285
その他の流動負債	609	707
流動負債合計	20,866	23,318
非流動負債		
その他の金融負債	140	148
退職給付に係る負債	915	891
繰延税金負債	635	952
その他の非流動負債	229	232
非流動負債合計	1,920	2,224
負債合計	22,787	25,542
資本		
資本金	12,345	12,345
資本剰余金	3,306	3,298
自己株式	△2,994	△2,875
その他の資本の構成要素	1,038	1,713
利益剰余金	18,784	19,668
親会社の所有者に帰属する持分合計	32,480	34,149
非支配持分	6,593	7,096
資本合計	39,073	41,246
負債及び資本合計	61,860	66,789

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上収益	27,396	26,457
売上原価	△19,936	△19,536
売上総利益	7,459	6,921
販売費及び一般管理費	△4,430	△4,020
その他の収益	186	119
その他の費用	△326	△24
営業利益	2,889	2,995
金融収益	187	159
金融費用	△384	△131
税引前四半期利益	2,692	3,023
法人所得税費用	△933	△1,091
四半期利益	1,759	1,932
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	1,295	1,279
非支配持分	464	652
四半期利益	1,759	1,932
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	24.97	24.71
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	24.45	24.17

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期利益	1,759	1,932
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	249	680
確定給付制度の再測定	—	—
純損益に振り替えられることのない項目合計	249	680
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△1,970	390
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△1,970	390
その他の包括利益合計	△1,720	1,071
四半期包括利益	38	3,003
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	123	2,242
非支配持分	△84	761
四半期包括利益	38	3,003

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
				在外営業活動 体の換算差額	その他の包括 利益を通じて 公正価値で測 定する金融資 産
2019年4月1日時点の残高	12,345	3,214	△2,943	△169	2,745
四半期利益					
その他の包括利益				△1,421	249
四半期包括利益合計	—	—	—	△1,421	249
自己株式の取得			△0		
自己株式の処分		△34	72		
配当金					
株式報酬取引による増減		87			
利益剰余金への振替					△0
所有者との取引額合計	—	53	72	—	△0
2019年9月30日時点の残高	12,345	3,267	△2,871	△1,590	2,994

	親会社の所有者に帰属する持分					非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		利益剰余金	合計			
	確定給付制 度の再測定	合計					
2019年4月1日時点の残高	—	2,576	18,052	33,244	6,827	40,072	
四半期利益			1,295	1,295	464	1,759	
その他の包括利益		△1,171		△1,171	△548	△1,720	
四半期包括利益合計	—	△1,171	1,295	123	△84	38	
自己株式の取得				△0		△0	
自己株式の処分			△21	16		16	
配当金			△621	△621	△230	△852	
株式報酬取引による増減				87		87	
利益剰余金への振替		△0	0	—		—	
所有者との取引額合計	—	△0	△642	△518	△230	△748	
2019年9月30日時点の残高	—	1,404	18,704	32,850	6,512	39,362	

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
				在外営業活動 体の換算差額	その他の包括 利益を通じて 公正価値で測 定する金融資 産
2020年4月1日時点の残高	12,345	3,306	△2,994	△1,535	2,574
四半期利益					
その他の包括利益				281	680
四半期包括利益合計	—	—	—	281	680
自己株式の取得			△0		
自己株式の処分		△57	119		
配当金					
株式報酬取引による増減		54			
利益剰余金への振替					△286
非支配持分との資本取引		△5		△1	
所有者との取引額合計	—	△8	119	△1	△286
2020年9月30日時点の残高	12,345	3,298	△2,875	△1,255	2,968

	親会社の所有者に帰属する持分					非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		利益剰余金	合計			
	確定給付制 度の再測定	合計					
2020年4月1日時点の残高	—	1,038	18,784	32,480	6,593	39,073	
四半期利益		—	1,279	1,279	652	1,932	
その他の包括利益		962		962	108	1,071	
四半期包括利益合計	—	962	1,279	2,242	761	3,003	
自己株式の取得		—		△0		△0	
自己株式の処分		—	△61	0		0	
配当金		—	△620	△620	△228	△849	
株式報酬取引による増減		—		54		54	
利益剰余金への振替		△286	286	—		—	
非支配持分との資本取引		△1		△7	△28	△35	
所有者との取引額合計	—	△287	△396	△572	△257	△830	
2020年9月30日時点の残高	—	1,713	19,668	34,149	7,096	41,246	

（4）要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	2,692	3,023
減価償却費及び償却費	580	710
金融収益	△187	△159
金融費用	44	48
固定資産除却損	1	7
固定資産売却損益（△は益）	△5	△0
瑕疵担保責任履行損失	307	—
棚卸資産の増減額（△は増加）	2,410	75
営業債権及びその他の債権の増減額（△は増加）	2,405	△2,343
営業債務及びその他の債務の増減額（△は減少）	△2,869	518
契約負債の増減額（△は減少）	△582	253
退職給付に係る資産及び負債の増減額	18	△15
引当金の増減額（△は減少）	△94	△40
その他	112	79
小計	4,835	2,162
利息及び配当金の受取額	167	157
利息の支払額	△44	△48
補助金の受取額	129	8
助成金の受取額	—	20
法人所得税の支払額	△570	△932
法人所得税の還付額	—	134
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,518	1,501
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△20	△20
定期預金の払戻による収入	20	20
有形固定資産の取得による支出	△1,845	△1,008
有形固定資産の売却による収入	6	0
有形固定資産の除却による支出	△0	△4
無形資産の取得による支出	△455	△188
使用権資産の取得による支出	△183	—
投資有価証券の取得による支出	△1	△1
投資有価証券の売却による収入	0	471
その他	△0	△0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,479	△730
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	△1,747	1,284
自己株式の売却による収入	16	0
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△621	△620
非支配株主への配当金の支払額	△230	△228
非支配持分からの子会社持分取得による支出	—	△35
リース負債の返済による支出	△59	△137
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,643	261
現金及び現金同等物に係る換算差額	△613	115
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△1,217	1,148
現金及び現金同等物の期首残高	11,112	10,921
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,895	12,070

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの事業セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。なお、事業セグメントの集約は行っていません。

当社グループは、国内外で工作機械の製造及び販売を行っております。製造・販売体制を基礎とした所在地別のセグメントから構成されており、「日本」、「中国」、「インド」、「韓国」、および「その他」の各グループ会社の所在地を報告セグメントとしております。

(2) セグメント収益及び業績

セグメント間の売上収益は、市場実勢価格に基づいております。

当社グループの報告セグメントによる収益及び業績は以下のとおりであります。

前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント						調整額	連結
	日本	中国	インド	韓国	その他	計		
売上収益								
外部収益	11,063	13,157	1,244	1,577	353	27,396	—	27,396
セグメント間収益	2,854	3,935	34	27	77	6,929	△6,929	—
合計	13,918	17,092	1,279	1,604	430	34,325	△6,929	27,396
セグメント利益	368	2,124	50	265	20	2,829	199	3,029
その他の収益・費用 (純額)	—	—	—	—	—	—	—	△139
営業利益	—	—	—	—	—	—	—	2,889
金融収益・費用 (純額)	—	—	—	—	—	—	—	△196
税引前四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	2,692

(注) 1. セグメント利益は売上収益から売上原価および販売費及び一般管理費を控除して算定しております。

2. セグメント利益の調整額199百万円は、未実現利益の調整等であります。

当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額	連結
	日本	中国	インド	韓国	その他	計		
売上収益								
外部収益	7,257	17,759	473	841	126	26,457	—	26,457
セグメント間収益	2,434	3,381	—	25	27	5,868	△5,868	—
合計	9,691	21,140	473	867	154	32,326	△5,868	26,457
セグメント利益(△損失)	△201	3,291	△38	125	△33	3,144	△243	2,900
その他の収益・費用(純額)	—	—	—	—	—	—	—	94
営業利益	—	—	—	—	—	—	—	2,995
金融収益・費用(純額)	—	—	—	—	—	—	—	28
税引前四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	3,023

(注)1. セグメント利益は売上収益から売上原価および販売費及び一般管理費を控除して算定しております。

2. セグメント利益の調整額△243百万円は、未実現利益の調整等であります。

3. 補足説明資料

(1) 海外売上収益

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
中国	13,489	17,659
アジア	4,863	3,732
米国	2,384	1,573
欧州	1,339	584
海外売上収益	22,075	23,550
売上収益	27,396	26,457
海外売上収益比率 (%)	80.6	89.0

(注) 売上収益は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

(2) 連結販売実績

主要な製品ラインによる収益の分解と報告セグメントとの関連は以下のとおりであります。

前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント					
	日本	中国	インド	韓国	その他	合計
主要な製品ライン						
自動旋盤	7,660	11,013	1,144	1,549	269	21,636
研削盤	1,346	514	69	—	—	1,929
マシニングセンタ・転造盤・専用機	841	1,221	—	—	—	2,063
その他	1,215	407	31	28	84	1,766
合計	11,063	13,157	1,244	1,577	353	27,396

(注) 主要な製品ラインのその他には、部品、サービス等が含まれております。

当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント					
	日本	中国	インド	韓国	その他	合計
主要な製品ライン						
自動旋盤	5,026	15,160	455	812	73	21,529
研削盤	604	645	—	5	—	1,255
マシニングセンタ・転造盤・専用機	652	1,539	—	5	8	2,206
その他	973	413	17	18	44	1,466
合計	7,257	17,759	473	841	126	26,457

(注) 主要な製品ラインのその他には、部品、サービス等が含まれております。